ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2021 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Голубятниковой Н.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Свиридовой О.А., с участием:

государственных обвинителей - заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Шевелева А.В., старшего помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Сушковой Э.Г., представившей удостоверение № 1308 от 25.05.2017 года, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области и ордер № 124469 от 24.02.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, работающей с 01.03.2021 года менеджером в ООО «ЗапчастьАвтоКурск», инвалидом не являющейся, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

находящейся под избранной в отношении нее мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного cm. 171.1 ч. 6 п. “а" УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, с конца июля 2020 года осуществляла предпринимательскую деятельность в виде розничной торговли табачными изделиями в торговом павильоне № 10, расположенном на территории рынка ООО “Возрождение” по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 20 сентября 2020 года по 29 октября 2020 года ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды для себя, купила на автомобильной стоянке у торгового центра “Бумеранг”, расположенного по адресу: 

<

...> у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, для дальнейшего сбыта потребителям в указанном выше павильоне, немаркированные

специальными и акцизными марками табачные изделия по более низким ценам, которые доставила в указанный павильон.

При этом, ФИО1 достоверно знала, что в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 г, № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также согласно Постановлению Правительства РФ от 20.02.2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию, с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке специальными и акцизными марками табачной продукции установленных образцов; в соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

ФИО1 в период с 20 сентября 2020 года по 29 октября 2020 года умышленно, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, с целью извлечения материальной выгоды для себя, имея умысел на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, умышленно хранила в целях последующего сбыта по ее указанию продавцом павильона немаркированные специальными и акцизными марками Российской Федерации табачные изделия в торговом павильоне №10, расположенном на территории рынка ООО “Возрождение” по адресу: 

<

адрес>,

В целях пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции 27 октября 2020 года и 29 октября 2020 года в ходе осмотров места происшествия в торговом павильоне № 10, расположенном по указанному выше адресу, были обнаружены и изъяты табачные изделия в ассортименте без маркировки специальными и акцизными марками Российской Федерации, хранимые ФИО1 в целях их последующего сбыта и извлечения дохода, а именно: Dove Platinum Slim - 5 пачек; Dove Gold Slim - 93 пачки; Dove Compact Platinum - 30, пачек; Dove Superslims Platinum - 28 пачек; Kalipso Slim Special Gold - 126 пачек; Kalipso Special Gold - 107 пачки; Kalipso Slim Special Gold Super Slim - 70 пачки; Корона 24 - 125 пачек; Корона слим - 179 пачек; Корона слим 100-28 пачек; Корона слим 100 (голубая) - 20 пачек; Корона стиль - 204 пачки; Корона Slims Green - 53 пачки; Корона Super Slims - 43 пачки; Корона 21 -212 пачек; Корона 21 (голубая) - 40 пачек; NZ Gold

- 104 пачки; NZ Black - 38 пачек; NZ Black Power - 158 пачек; NZ Safari - 152 пачки; NZ Compact Gold - 155 пачек; NZ 10-231 пачек; NZ 8-145 пачек; NZ 6-43 пачки; Фэст (синий) - 50 пачек; Фэст (красный) -116 пачек; Portal Silver - 20 пачек; Portal Gold - 92 пачки; Portal One - 64 пачки; Minsk city - 105 пачек; Minsk capital - 50 пачек; Minsk capital MS - 114 пачек; Minsk city MS - 142 пачки; Queen Superslims - 79 пачек; Queen Elegance - 36 пачек; Queen Menthol - 117 пачек; CREDO - 237 пачек; CAVALLO Red wings 50 пачек; CAVALLO Blue wings - 50 пачек; Parlament Aqua Blue - 30 пачек; Parlament Night Blue - 20 пачек; Marlboro - 97 пачек; Marlboro NANO Slims - 120 пачек; Kent NANO - 60 пачек; Sobranie - 18 пачек; Camel Compact Activate - 57 пачек; Play - 35 пачек; Mond Super Slims green apple - 49 пачек; Mond Super Slims watermelon

- 28 пачек; Kiss Dream - 34 пачки; Peel Menthol Orange - 10 пачек; ЭКиКО - 50 пачек;

CHAPMAN Браун - 43 пачки; CHAPMAN Рэд - 26 пачек; CHAPMAN Классик - 20 пачек.

Согласно заключению эксперта № Т10/01-2021 от 22.01.2021 года, общая стоимость изъятых в ходе осмотров места происшествия 27.10.2020 года и 29.10.2020 года табачных изделий составила 159448 рублей 40 копеек.

Согласно заключению эксперта № 228/3-Х от 26.11.2020 года, изъятые в ходе осмотров места происшествия, табачные изделия, содержат в своем составе табак (Nicotiana tabacum).

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, общей стоимостью 159448 рублей 40 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 признала вину в приобретении и хранении с целью сбыта немаркированных специальными и акцизными марками табачных изделий, в крупном размере. Однако оспаривала предварительный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, поскольку никакой договоренности у нее ни с кем не имелось, так как действовала исключительно самостоятельно в целях материальной выгоды для себя. По обстоятельствам совершения преступления пояснила, что осуществляла индивидуальную предпринимательскую деятельность, при этом с июля 2020 года занималась реализацией табачной продукции в павильоне № 10 на рынке ООО «Возрождение», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продавцом в указанном павильоне работала ФИО2. Всю табачную продукцию, которая реализовывалась в указанном павильоне, она приобретала у официального дистрибьютора АО «торговая компания «Мегаполис». Примерно 20 сентября 2020 года она, находясь на автомобильной стоянке около торгового центра «Бумеранг», расположенного в г. Курске, с целью материальной выгоды для себя, купила у ранее незнакомого мужчины немаркированные акцизными и специальными марками табачные изделия по более низкой цене для их последующей продажи потребителям, которые привезла в указанный выше павильон. Данную табачную продукцию продавец павильона по ее указанию стала реализовывать в указанном павильоне. О том, что реализовывать табачные изделия, не маркированные специальными и акцизными марками, запрещено, она знала. 27 октября 2020 года в павильоне сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого была изъята данная табачная продукция. После проведенного обыска, она привезла в павильон оставшуюся у нее в автомобиле часть немаркированной специальными и акцизными марками табачной продукции, которую снова стала реализовывать с целью материальной выгоды. 29 октября 2020 года сотрудниками полиции оставшаяся часть данной табачной продукции также была изъята. В содеянном раскаялась.

В своих объяснениях от 27 октября 2020 года ФИО1 также подтвердила, что занимается реализацией табачной продукции в павильоне № 10 на рынке ООО «Возрождение», где продавцом работает ФИО3. В сентябре 2020 года на ул. Студенческой в г. Курске к ней подошел мужчина и предложил приобрести у него табачную продукцию под реализацию без акцизных марок РФ. Она согласилась и приобрела у него партию табачной продукции, которую привезла в павильон на рынке г. Курчатова, где продавец стала реализовывать (Т. 1 л.д. 13-14).

В объяснениях от 03 ноября 2020 года ФИО1 пояснила, что, изъятая сотрудниками полиции 29 октября 2020 года табачная продукция из той же партии, которая была изъята сотрудниками полиции 27 октября 2020 года в павильоне. Данные табачные изделия находились в автомобиле. 29 октября 2020 года она привезла их в павильон, чтобы продать (Т. 1 л.д. 35).

Кроме признания вины подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается также показаниями свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, данными в судебном заседании, свидетеля ФИО6, специалиста ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, а также исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 пояснила, что с конца июля 2020 года стала работать у знакомой ФИО1 в торговом павильоне № 10 на рынке «Возрождение» в г. Курчатове, где занималась реализацией табачной продукции. ФИО1, арендовала данный торговый павильон. Периодически ФИО1 завозила табачную продукцию, при этом ассортимент сигарет не менялся, сигареты имели акцизные маки РФ, а так же специальные марки РФ. Примерно 20 сентября 2020 года ФИО1 завезла в торговый павильон немаркированную табачную продукцию. Сигареты были различных торговых марок, в том числе, производства р. Беларусь и Казахстан. На некоторых пачках с сигаретами отсутствовали акцизные марки, а на некоторых имелись акцизные марки других государств, в том числе республики Беларусь. После чего она стала реализовывать немаркированную табачную продукцию. Цены на табачную продукцию устанавливала ФИО1. Она не знала, что предусмотрена ответственность за реализацию сигарет без акцизных марок РФ. Она несколько раз забирала табачную продукцию из автомобиля ФИО1 по дороге в г. Курчатов, которую на своем автомобиле привозила в торговый павильон, где реализовывала по ценам указанным ФИО1. 27.10.2020 года примерно в 15 часов в торговый павильон зашел мужчина, который приобрел 9 пачек сигарет марки «NZ Gold Compact» стоимостью 55 рублей за пачку на общую сумму 495 рублей, на которых акцизные марки РФ отсутствовали. Затем в торговый павильон зашли сотрудники полиции, которые попросили предоставить документы на продаваемые сигареты без акцизных марок РФ. О произошедшем она сразу сообщила ФИО1. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии произвели осмотр торгового павильона. В результате осмотра были изъяты немаркированные акцизными марками сигареты. При пересчете было более 3000 пачек сигарет, которые не были маркированы акцизными марками РФ. Наименование и количество изъятых изделий сотрудник полиции записывал в протокол осмотра места происшествия. В ее автомобиле оставалась часть сигарет без акцизных марок. 29.10.2020 года она позвонила ФИО1 и поинтересовалась, что делать с сигаретами, которые находятся у нее в автомобиле. ФИО1 пояснила, что их необходимо реализовать. После чего, она перенесла оставшиеся сигареты в торговый павильон и начала их реализовывать. Данные сигареты так же не имели акцизных марок РФ. Примерно в 15 часов в павильон зашел мужчина, который приобрел 3 пачки сигарет марки «Kalipso Compact» стоимостью 50 рублей за пачку на общую сумму 150 рублей, на которых акцизные марки РФ отсутствовали. Затем в торговый павильон зашли сотрудники полиции, которые также в присутствии двух понятых произвели осмотр торгового павильона. В результате чего были изъяты оставшиеся немаркированные сигареты. При пересчете их было примерно 2000 пачек. Ассортимент сигарет был тот же, что и изъятый 27,10.2020 года. О произошедшем она сразу сообщила ФИО1 по телефону.

В судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что ему известно, что на рынке ООО «Возрождение» в г. Курчатове можно приобрести сигареты по более низкой цене, чем в магазине. На протяжении октября 2020 года он неоднократно приобретал сигареты марки CAMEL COMP АКТ по цене 100 рублей за пачку на рынке ООО «Возрождение» в павильоне № 10. Были ли на пачках акцизные марки РФ, внимания не обращал.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 пояснил, что 27.10.2020 года примерно в 12 часов 40 минут был приглашен сотрудниками МО МВД России «Курчатовский» для участия в оперативном мероприятии «Проверочная закупка». Он согласился. Так же сотрудниками полиции был приглашены еще двое мужчин в качестве понятых. Сотрудник полиции разъяснил им порядок проведения мероприятия, понятым - права и обязанности. В его присутствии и присутствии понятых сотрудником полиции был произведен осмотр денежной купюры достоинством 500 рублей. Затем сотрудник полиции сделал ксерокопию данной купюры и составил акт осмотра и вручения денежных средств. После чего ему была передана денежная купюра. 27.10.2020 года примерно в 14 часов 30 минут он зашел в торговый павильон № 10, расположенный на рынке ООО «Возрождение» по адресу: 

<

адрес> где на витринах были сигареты различных торговых марок, в том числе, производства р. Беларусь, не имеющие акцизных марок РФ. После чего в указанном павильоне он приобрел 9 пачек сигарет марки NZ Gold Compact, стоимость которых составила 495 рублей. Для оплаты он передал продавцу купюру, достоинством 500 рублей, ранее переданную ему сотрудниками полиции. Когда он вышел из торгового павильона, то добровольно выдал приобретенные им сигареты сотрудникам полиции в присутствии двух понятых. Данные сигареты были производства р. Беларусь, акцизные марки РФ на пачках отсутствовали. Сигареты были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции.

В соответствии со ст, 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО6, данные им в период предварительного расследования, согласно которым: 29.10.2020 года примерно в 14 часов 35 минут он зашел в торговый павильон № 10, расположенный на рынке ООО «Возрождение» в г. Курчатове, где приобрел три пачки сигарет марки «Корона Kalipso» по 50 рублей за пачку, на общую сумму 150 рублей. Когда вышел из торгового павильона, к нему подошли сотрудники полиции, и поинтересовались, где он приобрел данные сигареты. Он указал на торговый павильон № 10, где только что приобрел сигареты. Приобретенные им сигареты, он добровольно выдал сотрудникам полиции в присутствии двух понятых. Данные сигареты были помещены в полиэтиленовый пакет, к которому прикреплена бирка с пояснительной надписью, заверенная подписями и оттиском печати МО МВД России «Курчатовский». Так же в присутствии двух понятых был составлен акт добровольной выдачи, в котором он и двое понятых поставили подписи. Данные сигареты были производства р. Беларусь, акцизные марки РФ на пачках отсутствовали (Т. 1 л.д. 82-84).

В соответствии со ст. 281ч, 1 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания специалиста ФИО7, данные ею в период предварительного расследования, согласно которым: она работает в должности главного специалиста эксперта отдела защиты прав потребителей Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курской области. На основании постановления Правительства РФ от

20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» вся ввозимая на территорию Российской Федерации для реализации табачная продукция подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов, независимо от страны, в которой произведена табачная продукция. Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального Закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В целях реализации Федерального Закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ, Постановления Правительства РФ от

20.02.2010 г. № 76, приказом Федеральной таможенной службы от 02.08.2010 г. № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» утверждены образцы акцизных марок. Осуществлять выдачу акцизных марок импортерам уполномочен таможенный орган. Согласно «Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных Постановлением правительства РФ от 20.02.2010г. № 76, акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению марки и исключало возможность ее повторного использования. Согласно ст. 4 Федерального Закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (Т. 1 л.д. 187-188).

О виновности подсудимой свидетельствуют также исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

рапорт сотрудника полиции от 26.11.2020 года, согласно которого 27.10.2020 года в МО МВД России «Курчатовский» зарегистрирован материал проверки КУСП № 5904 по факту хранения и реализации в торговом павильоне № 10, расположенном по адресу: 

<

адрес> немаркированной акцизными марками РФ табачной продукции. 27.10.2020 года и 29.10.2020 года в ходе осмотров места происшествия, в вышеуказанном павильоне обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в ассортименте, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками (Т. 1 л.д. 2);

протокол осмотра места происшествия от 27.10.2020 года с фототаблицей - помещения павильона № 10, 11 на рынке «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция немаркированная специальными и акцизными марками

б

РФ: NZ 10-171 пачка; NZ 8-105 пачек; NZ 10- 50 пачек; NZ Gold - 64 пачки; NZ Safari - 112 пачек; NZ Black Power - 118 пачек; NZ 6-43 пачки; NZ Black - 38 пачек; Dove Gold Slim - 93 пачки; Queen Menthol - 67 пачек; Marlboro - 47 пачек; CAVALLO Blue wings - 50 пачек; CAVALLO Red wings 50 пачек; Kalipso Slim Special Gold - 86 пачек; Kalipso Slim Special Gold Super Slim - 70 пачек; Kalipso Special Gold - 37 пачек; Фэст (красный) - 66 пачек; Фэст (синий) - 50 пачек; Camel Compact Activate - 57 пачек; Marlboro NANO Slims - 70 пачек; Корона 24-51 пачка; Корона 21 -103 пачки; Portal Gold - 52 пачки; CREDO - 169 пачек; Kent NANO - 30 пачек; Parlament Aqua Blue - 30 пачек; Parlament Night Blue - 20 пачек; Корона слим - 119 пачек; Корона стиль - 105 пачек; CHAPMAN Браун - 43 пачки; CHAPMAN Рэд - 26 пачек; CHAPMAN Классик - 20 пачек; Minsk city - 105 пачек; Minsk capital - 50 пачек; Portal Silver - 20 пачек; Portal One - 64 пачки; Minsk capital MS - 36 пачек; ЭКиКО - 50 пачек; Sobranie - 18 пачек; Корона 21 (голубая) - 40 пачек; NZ Compact Gold - 105 пачек; Mond Super Slims green apple - 49 пачек; Mond Super Slims watermelon - 28 пачек; Play - 35 пачек; Queen Superslims - 29 пачек; Kiss Dream - 34 пачки; Queen Elegance - 36 пачек; Peel Menthol Orange - 10 пачек; Minsk city MS - 59 пачек; Корона слим 100 (голубая) - 20 пачек; Dove Platinum Slim - 5 пачек; Dove Compact Platinum - 30 пачек; Dove Superslims Platinum - 28 пачек; Корона Slims Green - 3 пачки; Корона слим 1 GO- 28 пачек; Корона Super Slims - 43 пачки, которые были упакованы в 6 картонных короба, опечатаны бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц. Кроме того, изъят с места происшествия договор аренды № 5/2020МК от 01.10.2020 года, который также упакован в прозрачный файл, опечатан биркой с пояснительной надписью, заверенные подписью, оттиском печати МО МВД России «Курчатовский», купюра номиналом 500 рублей серии ТХ 2926981, которая также упакована в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительной надписью, заверенной подписями, оттиском круглой печати МО МВД России «Курчатовский» (Т. 1 л.д. 6-11);

копия договора аренды магазина № 1339 МК от 05.07.2020 года, заключенного между управляющей рынком компанией ООО «Возрождение» и ООО «Деметра», согласно которого ООО «Возрождение» передает ООО «Деметра» в аренду магазин № 10 на рынке общей площадью 24 кв.м, для осуществления розничной торговли табачными изделиями по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 15-16);

копия договора № 1 субаренды нежилого помещения от 28 июля 2020 года,

заключенного между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и ООО «Деметра», согласно которого ООО «Деметра» предоставило индивидуальному предпринимателю ФИО1 помещение, общей площадью 24 кв.м,, находящееся в здании ООО «Возрождение», расположенное по адресу: 

<

...> (Т. 1 л.д. 17-18);

копия договора аренды № 5/2020 МГ от 01.10.2020 года, заключенного между ООО “Возрождение” и ООО “Деметра”, согласно которого ООО “Возрождение” передает ООО “Деметра” во временное владение и пользование магазин № 10 общей площадью 24 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> для розничной торговли табачными изделиями (Т. 1 л.д. 153-154);

протокол осмотра места происшествия от 29.10.2020 года с фототаблицей - помещения павильона № 10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция немаркированная акцизными марками РФ: Корона 21 -109 пачек; Корона 24 - 74 пачки; NZ Gold - 40 пачек; Kalipso Special Gold - 70 пачек; Kalipso Slim Special

Gold - 40 пачек; NZ 8-40 пачек; NZ 10- 60 пачек; NZ Black Power - 40 пачек; Minsk capital MS - 78 пачек; Minsk city MS - 83 пачки; NZ Safari - 40 пачек; Marlboro - 50 пачек; Marlboro NANO Slims - 90 пачек; Queen Superslims - 50 пачек; Корона слим - 60 пачек; Корона Slims Green - 50 пачек; CREDO - 68 пачек; Queen Menthol - 50 пачек; NZ Compact Gold - 50 пачек; Portal Gold - 40 пачек; Kent NANO - 30 пачек; Фэст (красный) - 50 пачек; Корона стиль - 99 пачек, которые были упакованы в картонные короба, опечатаны бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц (Т.1 л.д. 25-30);

акт добровольной выдачи от 29.10.2020 года, согласно которого ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции три пачки сигарет Kalipso Slim Special Gold, которые приобрел в павильоне № 10 рынка ООО «Возрождение» (Т. 1 л.д. 30);

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которого по состоянию на 31.10.2020 года ФИО1 являлась индивидуальным предпринимателем (Т. 1 л.д. 36-38);

заключение эксперта № 228/3-Х от 26.11.2020 года, согласно выводам которого, в изъятых с места происшествия 27 и 29 октября 2020 года табачных изделиях, содержится табак (Nicotiana tabacum) (Т. 1 л.д. 78-79);

изъятая в ходе осмотров мест происшествия табачная продукция 27 и 29 октября 2020 года была признана вещественным доказательством по делу 11 декабря 2020 года и 25 декабря 2020 года (Т. 1 л.д. 96, 147);

протоколы осмотра предметов от 09.12.2020 года, 10.12.2020 года, 11.12.2020 года, 22.12.2020 года, 25.12.2020 года, согласно которым была осмотрена табачная продукция, изъятая в ходе осмотров места происшествия от 27 и 29 октября 2020 года, в ходе которого установлено, что на части пачек сигарет иностранного и российского производства отсутствовали специальные и акцизные марки РФ, на части пачек сигарет имелись наклейки с надписью “Акцизная марка” БФ без номерных обозначений, на некоторых пачках имелись наклейки с надписью “Акцыз” Тытунёвая вырабы, республика Беларусь с индивидуальными номерами на каждой пачке, на некоторых пачках имелись наклейки с надписью “Акцыз” Тытунёвая вырабы, Министерство Финансай (Т. 1 л.д. 85-87, 88-92, 93-96, 131-133, 143-146);

акт проверочной закупки от 27.10.2020 года (Т. 1 л.д. 115), согласно которого с целью документирования преступной деятельности ФИО1, было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО5 сотрудниками полиции были вручены денежные средства в сумме 500 рублей в виде 1 купюры билета Банка России достоинством 500 рублей серии тх номер 2926981, о чем составлен акта. 27.10.2020 года ФИО5 примерно в 14 часов 30 минут в торговом павильоне JHfe 10, 11, расположенном на рынке ООО «Возрождение» по адресу: 

<

адрес>, арендуемом индивидуальным предпринимателем ФИО1, приобрел сигареты, немаркированные акцизными марками в количестве 9 пачек на сумму 495 рублей, расплатившись купюрой достоинством 500 рублей серии тх номер 2926981. После чего, ФИО5 выдал купленную табачную продукцию марки NZ Gold COMPACT (Т. 1 л.д. 115-116);

акт добровольной выдачи от 27 октября 2020 года, согласно которого ФИО5 добровольно выдал сотрудникам полиции 9 пачек сигарет NZ Gold COMPACT, которые приобрел в павильоне № 10 рынка ООО «Возрождение» (Т. 1 л.д. 30);

протокол осмотра предметов от 28.12.2020 года, согласно которого были осмотрены добровольно выданные ФИО5 9 пачек сигарет NZ Gold

COMPACT;

акт осмотра и вручения денежных средств от 27.10.2020 года (Т. 1 л.д. 118- 121), согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, произведен осмотр, ксерокопирование и описание денежной купюры достоинством 500 рублей серии тх номер 2926981;

заключение эксперта № Т10/01-2021 (Т. 1 л.д. 203-259), согласно которого, стоимость, изъятых в ходе осмотров места происшествия сигарет, составляет:

Dove Platinum Slim - 5 пачек, стоимостью 41 рубль, общая сумма 205 рублей; Dove Gold Slim - 93 пачки, стоимостью 42 рубля, общая сумма 3 906 рублей; Dove Compact Platinum - 30 пачек, стоимостью 41 рубль, общая сумма 1230 рублей;

Dove Superslims Platinum - 28 пачек, стоимостью 30 рублей, общая сумма 840 рублей;

Kalipso Slim Special Gold - 126 пачек, стоимостью 33 рубля, общая сумма 4158

рублей;

Kalipso Special Gold - 107 пачки, стоимостью 40 рублей, общая сумма 4 280

рублей;

Kalipso Slim Special Gold Super Slim - 70 пачек, стоимостью 37 рублей, общая сумма 2590 рублей;

Корона 24 - 125 пачек, стоимостью 49 рублей, общая сумма 6125 рублей; Корона слим - 179 пачек, стоимостью 23 рубля 40 копеек, общая сумма 4188 рублей 60 копеек;

Корона слим 100-28 пачек, стоимостью 41 рубль, общая сумма 1148 рублей; Корона слим 100 (голубая) - 20 пачек, стоимостью 41 рубль, общая сумма 820 рублей;

Корона стиль - 204 пачки, стоимостью 21 рубль 87 копеек, общая сумма 4461 рубль 48 копеек;

Корона Slims Green - 53 пачки, стоимостью 23 рубля 40 копеек, общая сумма 1240 рублей 20 копеек;

Корона Super Slims - 43 пачки, стоимостью 32 рубля, общая сумма 1376 рублей; Корона 21 -212 пачек, стоимостью 34 рубля, общая сумма 7208 рублей;

Корона 21 (голубая) - 40 пачек, стоимостью 34 рубля, общая сумма 1360

рублей;

NZ Gold - 104 пачки, стоимостью 43 рубля, общая сумма 4472 рубля;

NZ Black - 38 пачек, стоимостью 30 рублей, общая сумма 1140 рублей;

NZ Black Power - 158 пачек, стоимостью 39 рублей 50 копеек, общая сумма 6241 рубль;

NZ Safari - 152 пачки, стоимостью 24 рубля 21 копейка, общая сумма 3679 рублей 92 копейки;

NZ Compact Gold - 155 пачек, стоимостью 21 рубль 33 копейки, общая сумма 3306 рублей 15 копеек;

NZ 10-231 пачка, стоимостью 36 рублей 50 копеек, общая сумма 8431 рубля 50 копеек;

NZ 8 - 145 пачек, стоимостью 23 рубля 40 копеек, общая сумма 3393 рубля;"

NZ 6-43 пачки, стоимостью 37 рублей, общая сумма 1591 рубль;

Фэст (синий) - 50 пачек, стоимостью 35 рублей, общая сумма 1750 рублей;

Фэст (красный) - 116 пачек, стоимостью 35 рублей, общая сумма 4060 рублей; Portal Silver - 20 пачек, стоимостью 24 рубля 50 копеек, общая сумма 490 рублей;

Portal Gold - 92 пачки, стоимостью 24 рубля 50 копеек, общая сумма 2254

рубля;

Portal One - 64 пачки, стоимостью 24 рубля 50 копеек, общая сумма 1568 рублей;

Minsk city - 105 пачек, стоимостью 24 ррубля, общая сумма 2520 рублей;

Minsk capital - 50 пачек, стоимостью 24 рубля, общая сумма 1200 рублей;

Minsk capital MS -114 пачек, стоимостью 40 рублей, общая сумма 4560 рублей;

Minsk city MS - 142 пачки, стоимостью 40 рублей, общая сумма 5680 рублей;

Queen Superslims - 79 пачек, стоимостью 24 рубля, общая сумма 1896 рублей;

Queen Elegance - 36 пачек, стоимостью 24 рубля, общая сумма 864 рубля;

Queen Menthol - 117 пачек, стоимостью 39 рублей, общая сумма 4563 рубля;

CREDO - 237 пачек, стоимостью 35 рублей, общая сумма 8295 рублей;

CAVALLO Red wings - 50 пачек, стоимостью 26 рублей, общая сумма 1300 рублей;

CAVALLO Blue wings - 50 пачек, стоимостью 26 рублей, общая сумма 1300 рублей;

Parlament Aqua Blue - 30 пачек, стоимостью 72 рубля, общая сумма 2160 рублей;

Parlament Night Blue - 20 пачек, стоимостью 45 рублей, общая сумма 900 рублей;

Marlboro - 97 пачек, стоимостью 41 рубль, общая сумма 3977 рублей;

Marlboro NANO Slims - 120 пачек, стоимостью 41 рубль, общая сумма 4920 рублей;

Kent NANO - 60 пачек, стоимостью 50 рублей, общая сумма 3000 рублей;

Sobranie - 18 пачек, стоимостью 87 рублей, общая сумма 1566 рублей;

Camel Compact Activate - 57 пачек, стоимостью 55 рублей, общая сумма 3135 рублей;

Play - 35 пачек, стоимостью 33 рубля, общая сумма 1155 рублей;

Mond Super Slims green apple - 49 пачек, стоимостью 54 рубля, общая сумма 2646 рублей;

Mond Super Slims watermelon - 28 пачек, стоимостью 54 рубля, общая сумма 1512 рублей;

Kiss Dream - 34 пачки, стоимостью 59 рублей, общая сумма 2006 рублей;

Peel Menthol Orange - 10 пачек, стоимостью 62 рубля, общая сумма 620 рублей;

ЭКиКО - 50 пачек, стоимостью 75 рублей, общая сумма 3750 рублей;

CHAPMAN Браун - 43 пачки, стоимостью 94 рубля 50 копеек;

CHAPMAN Рэд - 26 пачек, стоимостью 94 рубля 50 копеек, общая сумма 2457 рублей;

CHAPMAN Классик - 20 пачек, стоимостью 94 рубля 50 копеек, общая сумма 1890 рублей.

Общая стоимость составила 159 448 рублей 40 копеек.

Суд признает достоверными исследованные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства, и являются допустимыми.

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу.

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд находит виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной.

При этом суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1, приобретение ею в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, поскольку в обвинительном заключении не указано конкретное количество и наименование приобретенной ФИО1 указанной табачной продукции (указано, что приобрела неустановленное количество). Таким образом, обстоятельства приобретения такой продукции (вид, наименование и количество) в предъявленном подсудимой обвинении не сформулированы и не приведены.

Кроме того, суд считает подлежащим исключению из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак “группой лиц по предварительному сговору”, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Так, в силу ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом по смыслу уголовного закона предварительный сговор может касаться любых признаков объективной стороны преступления и выражаться в любой форме, но всегда должен иметь место до начала совершения преступления.

Однако, доказательств, подтверждающих, что ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо до начала выполнения объективной стороны преступления договорились о совместном совершении преступления, совместно выполняли действия, составляющие объективную сторону преступления, материалы дела не содержат и в ходе судебного следствия таковых не представлено.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1 пояснила, что никакой предварительной договоренности у нее ни с кем не имелось, действовала исключительно самостоятельно в целях материальной выгоды, а сигареты приобрела на автостоянке около торгового центра «Бумеранг» в г. Курске у ранее незнакомого лица по более низким ценам без специальных и акцизных марок РФ, которые привезла в торговый павильон, расположенный на рынке ООО «Возрождение» в г. Курчатове, где хранила с целью последующего сбыта потребителям.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО1 со ст. 171.1 ч. 6 п. “а” УК РФ на ст. 171,1 ч. 5 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, совершенное в крупном размере, поскольку ФИО1, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками табачной продукции установленных образцов; в соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в период с 20 сентября 2020 года по 29 октября 2020 года умышленно, в нарушение указанных норм законодательства, с целью извлечения материальной выгоды для себя, имея умысел на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, в крупном размере, хранила в целях последующего сбыта по ее указанию продавцом торгового павильона немаркированные специальными и акцизными марками Российской Федерации табачные изделия в указанном павильоне.

Общая стоимость незаконно хранимой ФИО1 с целью сбыта немаркированной специальными и акцизными марками табачной продукции составила 159448 рублей 40 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ образует крупный размер.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник - адвокат Сушкова Э.Г. просили освободить ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, указав, что подсудимая совершила преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, на ее иждивении также находится и сын, который хотя и достиг совершеннолетия, однако является учащимся,

самостоятельного заработка не имеет. ФИО1 также оказывает материальную помощь и уход за престарелыми родителями, при этом ее отец является инвалидом 1 группы, а мать - инвалидом 3 группы. Кроме того, оказывает благотворительные пожертвования детям ОКУЗ «Курский областной дом ребенка». Учитывая изложенное, полагают, что подсудимая загладила вред, причиненный государству своими противоправными действиями.

В соответствии с положениями ст. 25.1 УПК РФ допускается прекращение уголовного дела в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, с назначением данному лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Прекращение уголовного дела в соответствии с требованиями ст. 76.2 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью.

Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 26 октября 2017 года N 2257-0 высказал позицию о том, что различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, и поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния.

При этом следует иметь в виду, что по смыслу статей 76, 76.2 УК РФ, выраженному в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19, в ходе разрешения вопроса об освобождении от уголовной ответственности по указанным основаниям необходимо также оценивать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего на примирение, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление.

В указанном контексте подлежит исследованию личность лица, вина которого в судебном заседании установлена, в том числе - последовательность его позиции в отношении выдвинутого обвинения, полное осознание лицом вины, в стремлении компенсировать негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям, в реализации мероприятий по заглаживанию последствий преступления, соотносимость этих мер с нанесенным вредом (ущербом), их реальность как способа восстановления нарушенных прав потерпевшего.

При указанных обстоятельствах, несмотря на то, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, произвела благотворительное пожертвование, суд с учетом объекта преступного посягательства, фактических обстоятельств преступления, считает необходимым отказать в применении положений ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, исходя из того, что принятие такого решения не будет отвечать принципу справедливости, а предпринятые ФИО1 действия по заглаживанию вреда, не являются достаточными для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного ФИО1, как позволяющие прекратить уголовное дело в отношении нее с назначением судебного штрафа.

Согласно сообщениям ОБУЗ «ОКНБ» и ОБУЗ «ККПБ» ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (Т. 2 л.д. 19, 20).

Данные обстоятельства, а также поведение ФИО1 в момент совершения преступления, после него, на предварительном следствии и в судебном заседании свидетельствуют о том, что она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает совершение ею впервые преступления небольшой тяжести, признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка (Т. 2 л.д. 24), а также наличие на иждивении матери, являющейся инвалидом 3 группы, отца - инвалида 1 группы и сына, который хотя и достиг совершеннолетия, но самостоятельного заработка не имеет, поскольку является студентом, а кроме того, добровольное оказание помощи в виде пожертвования ОКУЗ «Областной специализированный Дом ребенка».

Объяснения, данные ФИО1 27 октября 2020 года и 03 ноября 2020 года до возбуждения уголовного дела, в которых она подробно сообщила об обстоятельствах совершения ею преступления, суд признает как явку с повинной и учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что по месту жительства, старшим УУП Северо-Западного ОН У МВД России по г. Курску, настоятелем Храма Православный приход Святых царственных страстотерпцев ФИО1 характеризуется с положительной стороны (Т. 2 л.д. 18,25,26).

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств с данными о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания за совершенное преступление в виде штрафа. При назначении наказания в виде штрафа, суд, в соответствии со ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, а также имущественное и семейное положение подсудимой. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО1 и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований к применению в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым оставить прежней в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, согласно которой: табачные изделия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский, следует уничтожить; купюру Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером ТХ 2926981, 1997 года выпуска, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России “Курчатовский” следует передать МО МВД России «Курчатовский»; договор аренды от 01.10.2020 года № 5/2020 МГ, хранящийся при уголовном деле, следует хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: Получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский») лицевой счет: № 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 463401001; в банке: Отделение Курск г. Курск; БИК: 043807001; Расчетный счет:

№40101810445250010003; КБК: 18811603122010000140 ОКТМО: 38708000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: табачные изделия: Dove Platinum Slim - 5 пачек; Dove Gold Slim - 93 пачки; Dove Compact Platinum - 30 пачек; Dove Superslims Platinum - 28 пачек; Kalipso Slim Special Gold - 126 пачек; Kalipso Special Gold - 107 пачки; Kalipso Slim Special Gold Super Slim - 70 пачки; Корона 24 - 125 пачек; Корона слим - 179 пачек; Корона слим 100-28 пачек: Корона слим 100 (голубая) - 20 пачек; Корона стиль - 204 пачки; Корона Slims Green - 53 пачки; Корона Super Slims - 43 пачки; Корона 21 -212 пачек; Корона 21 (голубая) - 40 пачек; NZ Gold - 104 пачки; NZ Black - 38 пачек; NZ Black Power - 158 пачек; NZ Safari - 152 пачки; NZ Compact Gold

- 155 пачек; NZ 10-231 пачек; NZ 8 - 145 пачек; NZ 6-43 пачки; Фэет (синий) - 50 пачек; Фэст (красный) - 116 пачек; Portal Silver - 20 пачек; Portal Gold - 92 пачки; Portal One - 64 пачки; Minsk city - 105 пачек; Minsk capital - 50 пачек; Minsk capital MS

- 114 пачек; Minsk city MS - 142 пачки; Queen Superslims - 79 пачек; Queen Elegance - 36 пачек; Queen Menthol - 117 пачек; CREDO - 237 пачек; CAVALLO Red wings 50 пачек; CAVALLO Blue wings - 50 пачек; Parlament Aqua Blue - 30 пачек; Parlament Night Blue - 20 пачек; Marlboro - 97 пачек; Marlboro NANO Slims - 120 пачек; Kent NANO - 60 пачек; Sobranie - 18 пачек; Camel Compact Activate - 57 пачек; Play - 35 пачек; Mond Super Slims green apple - 49 пачек; Mond Super Slims watermelon - 28 пачек; Kiss Dream - 34 пачки; Peel Menthol Orange - 10 пачек; ЭКиКО - 50 пачек; CHAPMAN Браун - 43 пачки; CHAPMAN Рэд - 26 пачек; CHAPMAN Классик - 20 пачек, 3 пачки сигарет «Kalipso Slim Special Gold», 9 пачек сигарет «NZ GoldCompact», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить;

купюру Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером ТХ 2926981, 1997 года выпуска, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский», - передать МО МВД России «Курчатовский»;

договор аренды от 01.10,2020 № 5/2020 МГ, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Курчатовский городской суд Курской области в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.В. Голубятникова